Дело № 1-145/18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 24 мая 2018 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя- зам.прокурора Кущёвской районной прокуратуры ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18.03.2018 года примерно в 12 часов 50 минут ФИО2, находясь на автомобильной стоянке около магазина «Пятёрочка 5053», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст.Кущевская, ул. Дзержинского, 42, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятёрочка 5053», принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью (ООО) «Агроторг».

18.03.2018 года в 12 часов 53 минуты ФИО2 и ФИО3 в качестве покупателей зашли в торговый зал магазина «Пятерочка 5053», расположенный по адресу: Краснодарский край ст.Кущевская, ул. Дзержинского, 42, где во исполнение своего совместного преступного умысла, преследуя корыстную заинтересованность, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, и, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая этого, осмотревшись и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО2, выполняя отведенную ему роль, путем свободного доступа со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка 5053», тайно похитил и спрятал под куртку, одетую на нем, две стеклянные бутылки объемом 0,5 л с настойкой полусладкой «ФИО6 Супер Спайсд» на основе виски, стоимостью 564 рубля 63 копейки за одну бутылку, на общую сумму 1129 рублей 26 копеек, две банки рыбной консервы «Сельдь по Исландски», стоимостью 53 рубля 94 копейки за банку, на общую сумму 107 рублей 88 копеек, 245 грамм сырокопченой колбасы «Салями Премиум» производства мясокомбината «Дубки», стоимостью 705 рублей 57 копеек за килограмм, на общую сумму 172 рубля 26 копеек, одну упаковку сосисок весом 450 грамм торговой марки «Папа может», стоимостью 112 рублей 23 копейки, две зубные щетки «360 Optice white», стоимостью 165 рублей 30 копеек за одну щетку, на общую сумму 330 рублей 60 копеек, одну плитку молочного шоколада «Alpen Gold», стоимостью 65 рублей 25 копеек, одну плитку молочного пористого шоколада «Milka», стоимостью 80 рублей 91 копейка, одну плитку молочного шоколада с карамелью «Milka», стоимостью 80 рублей 91 копейка, две плитки шоколада «Kit Kat», стоимостью 74 рубля 82 копейки за одну плитку, на общую сумму 149 рублей 64 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». В это время, ФИО3, выполняя отведенную ей роль, находилась в непосредственной близости от ФИО2 и наблюдала за покупателями и работниками магазина, чтобы в случае необходимости во время предупредить его о возможности быть застигнутыми на месте преступления. Продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, прошла к кассе магазина, где, оплачивая приобретенный ею товар, отвлекала работников магазина «Пятерочка 5053», чтобы ФИО2 беспрепятственно мог покинуть магазин, и их совместные преступные действия остались незамеченными. Этим временем ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, пройдя с похищенным имуществом мимо кассы, покинул магазин «Пятерочка 5053». Оплатив покупки, ФИО3 также покинула магазин «Пятерочка 5053». Завладев похищенным, ФИО2 и ФИО3 в 13 часов 07 минут с места совершения преступления скрылись, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, полностью реализовав свой совместный преступный умысел. Своими совместными преступными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую суму 2 228 рублей 48 коп. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину признали в полном объеме и согласились с предъявленным обвинением. Обвинение по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, с которым согласились подсудимые, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 и ФИО3 осознают характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявили ходатайство добровольно, после консультаций с защитниками. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с проведением разбирательства по делу в особом порядке.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям средней степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы- положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка Г.Н.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении престарелой бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

На основании изложенного, с учетом мнения потерпевшей стороны, суд считает возможным достичь исправления подсудимого без изоляции от общества, назначив наказание в виде штрафа. 

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям средней тяжести, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется по положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка Г.Н.Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении престарелой бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

На основании изложенного, с учетом мнения потерпевшей стороны, суд считает возможным достичь исправления подсудимого без изоляции от общества, назначив наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пять тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере пять тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов